



PRIMLJENO:	11. 12	2024. GOD.
1 KLASIFIKACIONI BROJ:	33/24-5/20	
VEZA:		
EPA:	391 XXVIII	
SKRAĆENICA:		PRILOG:

**СКУПШТИНА ЦРНЕ ГОРЕ****н/р ПРЕДСЈЕДНИКУ АНДРИЈИ МАНДИЋУ**

На основу члана 148 Пословника Скупштине Црне Горе на Предлог закона о Буџету Црне Горе за 2025. годину подносим следеће амандмане:

**АМАНДМАН 3**

У члану 18 Посебни дио, у табеларном приказу организациони код 40903 Управа за капиталне пројекте, после активности 17 020 K04 010, додаје се нова активност која гласи:

Активност 17 020 K04 011 Реконструкција пута Рубежа – Ски центар Вучје у износу од 3.498.215,88.

**ОБРАЗЛОЖЕЊЕ**

Већ дужи временски период пут према Ски центру Вучје у Никшићу је у изузетно лошем стању. Пут је враћен од стране државе Општини на одржавање али у катастрофалном стању. Држава је дужна да овај пут реконструише јер је у претходном периоду управљала са истим. Уколико се жели развијање зимског туризма први предуслов је реконструкција пута и стварање неопходних услова за то. Општина Никшић је израдила предмјер и предрачун радова за наведени пут који је саставни дио овог образложења амандмана.

**ПРЕДМЈЕР И ПРЕДРАЧУН РАДОВА**

р.бр	ВРСТА РАДА	ј.м	количина	цијена по ј.м без ПДВ	УКУПНО (ЕУР)
<b>А</b>	<b>ПРИПРЕМНИ РАДОВИ</b>				
1	Геодетско обиљежавање елемената трасе и детаљних тачака са свим мјерењима прије почетка грађења, осигурање, обнављање и одржавање тачака успостављених на терену током извођења радова	м	17.500,00	2,00	35.000,00
2	Чишћење терена				
	- Уклањање коријења, грмља, грања и дрвећа у ширини од 1м са обје стране пута ( Л=17.50км ) са одвозом на депонију удаљености до 10км			паушално	17.500,00
3	Засијецање асфалта ( у позицију укључени одвајање нестабилног материјала, прикљупљање шута, утовар и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до 10км )	м	2.100,00	4,00	8.400,00
4	Профилисање постојећег асфалта стругањем на мјестима гдје је површина постојећег асфалта изнад предвиђене коте подлоге новог асфалтног слоја са одвозом на депонију удаљености до 10км	м <sup>2</sup>	77.000,00	3,00	231.000,00
5	Чишћење површине постојећег асфалтног слоја челичним четкама и компримованим ваздухом као и прскање битуменском емулзијом прије уградње новог асфалтног слоја ради постизања боље везе са старим асфалтом ( у позицију укључена набавка и транспорт битуменске емулзије )	м <sup>2</sup>	19.250,00	2,00	38.500,00
<b>А / УКУПНО</b>					<b>330.400,00</b>
<b>Б</b>	<b>ЗЕМЉАНИ РАДОВИ</b>				
1	Машински ископ у широком откопу са одвозом вишка материјала на депонију (у позицију укључени широки ископ земљаних материјала, гурање ископаног материјала у насипе и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до10км)				
	- у материјалу категорије ИИИ и ИВ (70%)	м <sup>3</sup>	7.350,00	9,00	66.150,00
	- у материјалу категорије В и ВИ (30%)	м <sup>3</sup>	3.150,00	15,00	47.250,00

2	Замјена подтла у слоју промјенљиве дебљине са одвозом вишка материјала на депонију ( у позицију укључени ископ слабоносивог материјала, одвоз на депонију удаљености до 10км, набавка, транспорт и насипање материјала који има повољне геомеханичке особине, грубо планирање и збијање материјала )	м <sup>3</sup>	2.625,00	18,00	47.250,00
3	Израда насипа од материјала из позајмишта ( у позицију укључени набавка, транспорт, насипање, разастирање, грубо односно fino планирање, квашење и збијање материјала )	м <sup>3</sup>	2.100,00	15,00	31.500,00
4	Машинско уређење постељице до постизања захтијеване збијености ( у позицију укључени уређење планума доњег строја с грубим и финим планирањем и набијање материјала постељице Мс=50 МН/м <sup>2</sup> )	м <sup>2</sup>	105.000,00	2,00	210.000,00
5	Израда банкна од шљунковитог или дробљеног каменог материјала са обје стране пута дебљине д=6цм и ширине б=1.00м ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала )	м <sup>2</sup>	35.000,00	2,00	70.000,00
<b>Б / УКУПНО</b>					<b>472.150,00</b>
<b>Ц</b>	<b>ГОРЊИ СТРОЈ</b>				
1	Израда доњег носећег слоја ( тампона крупноће 0-31.5мм ) од шљунковитог или дробљеног каменог материјала са припремом за асфалтирање, просјечне дебљине тампона д=15цм ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала са набијањем до потребне збијености - Мс=80 МН/м <sup>2</sup> )	м <sup>3</sup>	15.750,00	18,50	291.375,00
2	Ручна уградња битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју од д =5-10цм у ударним рупама ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја )	т	350,00	160,00	56.000,00
3	Израда изравнавајућег битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју промјенљиве дебљине ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја )	т	770,00	130,00	100.100,00
4	Израда битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју од д = 6цм у збијеном стању са израдом проширења ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја )	м <sup>2</sup>	105.875,00	15,50	1.641.062,50
<b>Ц / УКУПНО</b>					<b>2.088.537,50</b>

**РЕКАПИТУЛАЦИЈА**

<b>А</b>	<b>ПРИПРЕМНИ РАДОВИ</b>		<b>330.400,00</b>
<b>Б</b>	<b>ЗЕМЉАНИ РАДОВИ</b>		<b>472.150,00</b>
<b>Ц</b>	<b>ГОРЊИ СТРОЈ</b>		<b>2.088.537,50</b>
<b>Д</b>	<b>СУМА БЕЗ ПДВ-а :</b>	<b>ЕУР</b>	<b>2.891.087,50</b>
<b>Е</b>	<b>ПДВ 21% :</b>	<b>ЕУР</b>	<b>607.128,38</b>
	<b>ПРОЦЈЕЊЕНА ВРИЈЕДНОСТ ИНВЕСТИЦИЈЕ СА ПДВ-ом</b>	<b>ЕУР</b>	<b>3.498.215,88</b>

**АМАНДМАН 4**

У члану 18 Посебни дио, у табеларном приказу организациони код 40903 Управа за капиталне пројекте, последије активности 17 020 K04 010, додаје се нова активност која гласи:

Активност 17 020 K04 012 Реконструкција главног пута кроз Драговољиће у износу 584.672,00.

**ОБРАЗЛОЖЕЊЕ**

Главни пут који води кроз Драговољиће је у веома лошем стању и потребно га је реконструисати у што краћем року. Општина је урадила предмјер и предрачун радова за реконструкцију пута који је саставни дио овог образложења амандмана.

Пресвлачење локалних путева кроз Драговољиће у дужини од  $L=7000$  м

**ПРЕДМЈЕР И ПРЕДРАЧУН РАДОВА**

р.бр	ВРСТА РАДА	ј.м	количина	цијена по ј.м без ПДВ	УКУПНО (ЕУР)
<b>A</b>	<b>ПРИПРЕМНИ РАДОВИ</b>				
1	Геодетско обиљежавање елемената трасе и детаљних тачака са свим мјерењима прије почетка грађења, осигурање, обнављање и одржавање тачака успостављених на терену током извођења радова	м	7.000,00	1,00	7.000,00
2	Чишћење терена				
	- Уклањање коријења, грмља, грања и дрвећа у ширини од 0.50м са обје стране пута ( $L=7.00$ км ) са одвозом на депонију удаљености до 10км			паушално	3.500,00
3	Засијецање асфалта око ударних рупа као и на вези постојећег асфалтног пута и нове коловозне конструкције ( у позицију укључени одвајање нестабилног материјала, прикљупљање шута, утовар и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до 10км )	м	300,00	3,00	900,00
4	Стругање асфалта у слоју дебљине $d=5-10$ цм на мјестима гдје је коловоз у слабом или веома лошем стању са одвозом струганог материјала на депонију удаљености до 10км	м <sup>2</sup>	6.000,00	2,40	14.400,00
5	Чишћење површине постојећег асфалтног слоја челичним четкама и компримованим ваздухом као и прскање битуменском емулзијом прије уградње новог асфалтног слоја ради постизања боље везе са старим асфалтом ( у позицију укључена набавка и транспорт битуменске емулзије )	м <sup>2</sup>	17.000,00	0,70	11.900,00
<b>A / УКУПНО</b>					<b>37.700,00</b>

<b>Б</b>	<b>ЗЕМЉАНИ РАДОВИ</b>				
<b>1</b>	Машински ископ у широком откопу са одвозом вишка материјала на депонију (у позицију укључени широки ископ земљаних материјала, гурање ископаног материјала у насипе и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до 10км)				
	- у материјалу категорије ИИИ и ИВ (66.7%)	м <sup>3</sup>	2.000,00	7,00	14.000,00
	- у материјалу категорије В и ВИ (33.3%)	м <sup>3</sup>	300,00	12,00	3.600,00
<b>2</b>	Замјена подтла у слоју промјенљиве дебљине са одвозом вишка материјала на депонију (у позицију укључени ископ слабоносивог материјала, одвоз на депонију удаљености до 10км, набавка, транспорт и насипање материјала који има повољне геомеханичке особине, грубо планирање и збијање материјала)	м <sup>3</sup>	500,00	18,00	9.000,00
<b>3</b>	Израда насипа од материјала из ископа (у позицију укључени насипање, разастирање, грубо односно фино планирање, квашење и збијање материјала)	м <sup>3</sup>	500,00	6,00	3.000,00
<b>4</b>	Израда насипа од материјала из позајмишта (у позицију укључени набавка, транспорт, насипање, разастирање, грубо односно фино планирање, квашење и збијање материјала)	м <sup>3</sup>	1.000,00	17,00	17.000,00
<b>5</b>	Машинско уређење постељице до постизања захтијеване збијености (у позицију укључени уређење планума доњег строја с грубим и финим планирањем и набијање материјала постељице Мс=50 МН/м <sup>2</sup> )	м <sup>2</sup>	6.000,00	2,00	12.000,00
<b>6</b>	Израда банкина од дробљеног каменог материјала са обје стране пута дебљине д=6цм и ширине б=0.50м (у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала)	м <sup>2</sup>	7.000,00	2,50	17.500,00
<b>Б / УКУПНО</b>					
<b>Ц</b>	<b>ГОРЊИ СТРОЈ</b>				
<b>1</b>	Израда доњег носећег слоја (тампона крупноће 0-31.5мм) од дробљеног каменог материјала са припремом за асфалтирање, просјечне дебљине тампона д=15цм (у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала са набијањем до потребне збијености - Мс=80 МН/м <sup>2</sup> )	м <sup>3</sup>	1.000,00	20,00	20.000,00
<b>2</b>	Ручна уградња битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју дебљине д=5-10цм у ударним рупама (у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја)	т	30,00	130,00	3.900,00
<b>3</b>	Израда изравнавајућег битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју промјенљиве дебљине (у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја)	т	300,00	110,00	33.000,00

4	Израда битуменизираног носеће-хабајућег слоја БНХС-16 у слоју од д = 5цм у збијеном стању са израдом проширења ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја )	м <sup>2</sup>	25.000,00	12,50	312.500,00
<b>Ц / УКУПНО</b>					<b>369.400,00</b>

### РЕКАПИТУЛАЦИЈА

<b>А</b>	<b>ПРИПРЕМНИ РАДОВИ</b>		<b>37.700,00</b>
<b>Б</b>	<b>ЗЕМЉАНИ РАДОВИ</b>		<b>76.100,00</b>
<b>Ц</b>	<b>ГОРЊИ СТРОЈ</b>		<b>369.400,00</b>
<b>Д</b>	<b>СУМА БЕЗ ПДВ-а :</b>	<b>ЕУР</b>	<b>483.200,00</b>
<b>Е</b>	<b>ПДВ 21% :</b>	<b>ЕУР</b>	<b>101.472,00</b>
	<b>ПРОЦЕЋЕНА ВРИЈЕДНОСТ ИНВЕСТИЦИЈЕ СА ПДВ-ОМ</b>	<b>ЕУР</b>	<b>584.672,00</b>

**АМАНДМАН 5**

У члану 18 Посебни дио, у табеларном приказу организациони код 40903 Управа за капиталне пројекте, последије активности 17 020 K04 016, додаје се нова активност која гласи:

Активност 17 020 K04 017 Реконструкција пута кроз село Балосаве у износу 525. 079, 50.

**ОБРАЗЛОЖЕЊЕ**

Пут кроз село Балосаве је потребно реконструисати како због мјештана наведеног села, тако и због тога што тај пут представља алтернативни путни правац када је главни магистрални пут затворен због саобраћајних незгода и сл. Наиме, пут кроз село Балосаве је једина путна алтернатива која спаја магистралу за Херцег Нови и Требиње са магистралом за Билећу. Општина је урадила предмјер и предрачун радова за реконструкцију пута који је саставни дио овог образложења амандмана.

<b>Асфалтирање сеоског путног правца кроз Балосаве у дужини од Л=6350 м</b>					
<b>ПРЕДМЈЕР И ПРЕДРАЧУН РАДОВА</b>					
<b>р.бр</b>	<b>ВРСТА РАДА</b>	<b>ј.м</b>	<b>количина</b>	<b>цијена по ј.м без ПДВ</b>	<b>УКУПНО (ЕУР)</b>
<b>А</b>	<b>ПРИПРЕМНИ РАДОВИ</b>				
<b>1</b>	Геодетско обиљежавање елемената трасе и детаљних тачака са свим мјерењима прије почетка грађења, осигурање, обнављање и одржавање тачака успостављених на терену током извођења радова. Обрачун по м1 обиљжене трасе.	<b>м<sup>1</sup></b>	6.350,00	1,50	9.525,00
<b>2</b>	Чишћење терена				
	- Уклањање коријења, грмља, грања и дрвећа у ширини од 0.50м са обје стране пута ( Л=6350м ) са одвозом на депонију удаљености до 10км. Обрачун паушално.			паушално	6.350,00
<b>3</b>	Засијецање асфалта на вези постојећег асфалтног пута и нове коловозне конструкције ( у позицију укључени	<b>м</b>	20,00	5,00	100,00



<b>Асфалтирање сеоског путног правца кроз Балосаве у дужини од Л=6350 м</b>					
	одвајање нестабилног материјала, прикљупљање шута, утовар и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до 10км ). Обрачун по м1 засјеченог асфалта.				
<b>А / УКУПНО</b>					<b>15.975,00</b>
<b>Б</b>	<b>ЗЕМЉАНИ РАДОВИ</b>				
<b>1</b>	Машински ископ у широком откопу, просјечне дебљине д=20цм, са одвозом вишка материјала на депонију (у позицију укључени широки ископ земљаних материјала, гурање ископаног материјала у насипе и одвоз вишка материјала на депонију удаљености до10км). Обрачун по м3 ископаног материјала.				
	- у материјалу категорије ИИИ и ИВ (70.0%)	м <sup>3</sup>	1.100,00	7,00	7.700,00
	- у материјалу категорије В и ВИ (30.0%)	м <sup>3</sup>	400,00	12,00	4.800,00
<b>2</b>	Замјена подтла у слоју промјенљиве дебљине са одвозом вишка материјала на депонију ( у позицију укључени ископ слабоносивог материјала, одвоз на депонију удаљености до 10км, набавка, транспорт и насипање материјала који има повољне геомеханичке особине, грубо планирање и збијање материјала ). Обрачун по м3 замијењеног материјала.	м <sup>3</sup>	500,00	17,00	8.500,00
<b>3</b>	Израда насипа од материјала из ископа, за насипање прилаза и макадамских прикључака ( у позицију укључени насипање, разастирање, грубо односно фино планирање, квашење и збијање материјала ). Обрачун по м3 насутог материјала.	м <sup>3</sup>	500,00	6,00	3.000,00
<b>4</b>	Израда насипа од материјала из позајмишта ( у позицију укључени набавка, транспорт, насипање.	м <sup>3</sup>	1.500,00	12,00	18.000,00

<b>Асфалтирање сеоског путног правца кроз Балосаве у дужини од Л=6350 м</b>					
	разастирање, грубо односно fino планирање, квашење и збијање материјала ). Обрачун по м <sup>3</sup> насутог материјала.				
5	Машинско уређење постељице до постизања захтијеване збијености ( у позицију укључени уређење планума доњег строја с грубим и финим планирањем и набијање материјала постељице Мс=50 МН/м <sup>2</sup> ). Обрачун по м <sup>2</sup> уваљане постељице.	м <sup>2</sup>	19.050,00	2,00	38.100,00
6	Израда банкина од дробљеног каменог материјала са обје стране пута дебљине д=6цм и ширине б=0.50м ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала ). Обрачун по м <sup>2</sup> израђене банке.	м <sup>2</sup>	6.350,00	2,50	15.875,00
<b>Б / УКУПНО</b>					<b>95.975,00</b>
<b>Ц</b>	<b>ГОРЊИ СТРОЈ</b>				
1	Израда доњег носећег слоја ( тампона крупноће 0-31.5мм ) од дробљеног каменог материјала са припремом за асфалтирање, просјечне дебљине тампона д=15цм ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња материјала са набијањем до потребне збијености - Мс=80 МН/м <sup>2</sup> ). Обрачун по м <sup>3</sup> уграђеног тампона.	м <sup>3</sup>	1.100,00	20,00	22.000,00
2	Израда битуменизираног носећег слоја БНС-22 у слоју од д=6цм у збијеном стању са израдом проширења у кривинама ( у позицију укључени набавка, транспорт и уградња асфалтног слоја ). Обрачун по м <sup>2</sup> уграђеног БНС-22 слоја.	м <sup>2</sup>	20.000,00	15,00	300.000,00
<b>Ц / УКУПНО</b>					<b>322.000,00</b>

Асфалтирање сеоског путног правца кроз Балосаве у дужини од Л=6350 м			
РЕКАПИТУЛАЦИЈА			
А	ПРИПРЕМНИ РАДОВИ	15.975,00	
Б	ЗЕМЉАНИ РАДОВИ	95.975,00	
Ц	ГОРЊИ СТРОЈ	322.000,00	
Д	СУМА БЕЗ ПДВ-а :	ЕУР	433.950,00
Е	ПДВ 21% :	ЕУР	91.129,50
	<b>ПРОЦЕЊЕНА ИНВЕСТИЦИЈЕ СА ПДВ-ом</b>	<b>ВРИЈЕДНОСТ</b>	ЕУР 525.079,50

### **АМАНДМАН 6**

У члану 18 Посебни дио, у табеларном приказу организациони код 40903 Управа за капиталне пројекте, последије активности 17 020 K04 016, додаје се нова активност која гласи:

Активност 17 020 K04 018 Реконструкција путних праваца у руралним подручјима Општине Никшић у износу 2. 000. 000, 00.

### **ОБРАЗЛОЖЕЊЕ**

Општина Никшић са површином од 2065 км<sup>2</sup> је највећа општина по површини не само у Црној Гори већ и шире. Огроман број путних праваца који воде пут сеоских домаћинстава је потребно реконструисати. Ако се има у виду да Општина Никшић има највећи број регистрованих пољопривредних произвођача у Црној Гори, онда је неопходно ургентно дјеловати како би се путна инфраструктура до њих и побољшала.

### **АМАНДМАН 7**

У члану 18 Посебни дио, у табеларном приказу организациони код 40903 Управа за капиталне пројекте, последије активности 19 038 K01 010, додаје се нова активност која гласи:

Активност 19 038 K01 011 Реконструкција спортске дворане и везног блока у Спортском центру Никшић у износу 3. 000. 000, 00.

### **ОБРАЗЛОЖЕЊЕ**

Спортски центар у Никшићу је изграђен прије више деценија. Потребна је хитна реконструкција објекта спортске дворане и везног блока. Општина Никшић као оснивач ЈП Спортски центар Никшић у континуитету улаже средства сходно својим могућностима како би услови за рад били што бољи. Међутим, за реконструкцију дворане потребно је из капиталног буџета одредити средства од 3 милиона еура.

ПОСЛАНИК

Марко Ковачевић

